
MCR fornisce una serie completa 
di servizi per studi sponsorizzati 
e senza scopo di lucro sia 
farmacologici che con dispositivi 
conformi alla GCP e alle 
normative applicabili.
www.mcresearch.org

Assiteca è il primo gruppo italiano di 
brokeraggio assicurativo, leader nella 
consulenza sulla gestione del rischio.
www.assiteca.it

Fullcro, your partner in new data 
generation and clinical development. 
www.fullcro.org

MediMay Communication pubblica 
periodici e volumi medico-scientifici.
Progetta e realizza eventi formativi 
(corsi ECM residenziali e FaD).
www.medimay.it
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Rivoluzione
digitale nella
salute e
“connessione”
con il futuro:
una sfida
per le figure
professionali
coinvolte.

PROGRAMMA:
09:30 Welcome coffee
10:00 – 10:15	 Introduzione

Il panorama della Ricerca Clinica
Donato Bonifazi - Presidente AICRO

10:15 – 11:30 	 Le professioni chiave nella Ricerca Clinica
Introduce: Marco Menghini - HUMAN LAB
Moderano:	 Fabrizio Forini - AICRO 

Antoinette van Dijk - AICRO 
Intervengono:	 Gualberto Gussoni - FADOI 

Manuela Monti - I.R.S.T. IRCCS 
Simonetta Pignattelli - AMGEN 
Marco Romano - SIMeF 

Discussione interattiva

11:30 – 12:45	 I temi della digitalizzazione e modernizzazione
Introduce: Carlo Tomino - IRCCS San Raffaele Pisana
Moderano: 	 Angelica Cainarca - AICRO

Fabio Giordano - AICRO
Intervengono:	 Laura Ferrario - IQVIA 

Lucia Gatta - IRCCS San Raffaele Pisana 
Dario Gregori - Università di Padova 
Gaetano Varriale - SAS 

Discussione interattiva

12:45 – 14:00 	 LUNCH BREAK
14:00 – 14:30 	 NETWORKING
14:30 – 15:45 	 Le nuove frontiere nella 

Sperimentazione Clinica
Introduce: Giuseppe Recchia - Fondazione SMITH KLINE

Moderano:	 Stefano Marini - AICRO 
Elena Ottavianelli - AICRO

Intervengono:	 Andrea Bellezza - OSC Innovation 
Sara Cazzaniga - Janssen-Cilag 
Eliano Pio Navarese - Mater Dei Hospital 

Discussione interattiva

15:45 – 17:00 	 Il ruolo attivo dei pazienti
Introduce: Carlo Petrini - Istituto Superiore di Sanità 
Moderano:	 Donato Bonifazi - AICRO

Elena Ottavianelli - AICRO
Intervengono:   Simona Aloe e Luisa de Stefano - SIMeF 

Antonio Di Pietro - KIDS Bari
Nicola Merlin - EUPATI / Feder-AIPA
Angelo Ricci - FIAGOP 

Discussione interattiva

17:00 Conclusioni 
Fabio Giordano - Vice-Presidente AICRO

Simona Aloe Gruppo di Lavoro Patient Partnership SIMeF 
Andrea Bellezza Strategy and Innovation Director OSC Innovation 
Donato Bonifazi Presidente AICRO
Angelica Cainarca Comitato Scientifico AICRO
Sara Cazzaniga Medical Affairs Excellence Head Janssen-Cilag 
Luisa de Stefano Gruppo di Lavoro Patient Partnership SIMeF 
Antonio Di Pietro Young Patient Advisory Group KIDS Bari 
Laura Ferrario	 Operational Excellence Director IQVIA 
Fabrizio Forini	 Comitato Scientifico AICRO
Lucia Gatta	 Comitato Etico IRCCS San Raffaele Pisana 
Fabio Giordano	 Vice Presidente AICRO 
Dario Gregori	 Full Professor and Director Unit of Biostatistics, 

Epidemiology and Public Health, DCTVPH
University of Padova

Gualberto Gussoni	 Direttore Scientifico FADOI 
Stefano Marini	 Tesoriere AICRO - Vice-Presidente EUCROF
Marco Menghini	 Amministratore Unico HUMAN LAB
Nicola Merlin	 Paziente Esperto EUPATI - Presidente Feder-AIPA
Manuela Monti	 Clinical Research Coordinator IRCCS Istituto 

Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura 
dei Tumori (I.R.S.T.)

Eliano Pio Navarese	Director Interventional Cardiology and 
Cardiovascular Medicine Research Mater Dei 
Hospital

Elena Ottavianelli	 Direttore Scientifico AICRO
Carlo Petrini	 Presidente Comitato Etico dell’ISS -  Comitato 

Nazionale per la Bioetica 
Simonetta Pignattelli	 Medical Development Director Onco Hematology 

AMGEN 
Giuseppe Recchia Vice-Presidente Fondazione SMITH KLINE 
Angelo Ricci	 Presidente FIAGOP Federazione Italiana 

Associazioni Genitori Oncoematologia Pediatrica
Marco Romano	 Presidente SIMeF Società Italiana Medicina 

Farmaceutica 
Carlo Tomino	 Coordinatore della Ricerca Clinica IRCCS 

San Raffaele Pisana
Antoinette van Dijk	 Comitato Scientifico AICRO
Gaetano Varriale	 Life Sciences Manager SAS 


